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[Undervisningsministeren.] 
og statskundskab, der også beskæftiger sig 
med faget international politik. Siden 1964 
har instituttet desuden modtaget tilskud 
fra undervisningsministeriet til en særlig 
forskergruppe, der udfører studier, af ned- 
rustningsproblemer. 

Ved Århus universitet blev der i forbin- 
delse med indretningen af et institut for 
statskundskab oprettet et professorat i faget 
international politik. 

I 1964 dannede en række videnskabs- 
mænd Dansk Konfliktforskningsgruppe, der 
specielt arbejder med studiet af internatio- 
nale konflikter. Gruppen har modtaget til- 
skud fra undervisningsministeriet. Oplys- 
ningsvirksomhed om udenrigspolitiske em- 
ner udføres også af private selskaber som 
f. eks. Selskabet for Historie og Samfunds- 
økonomi og Udenrigspolitisk Selskab. Der 
har i de senere år her i landet ligesom i andre 
lande været en stigende interesse for disse 
studier, og undervisningsministeriet har 
stedse stillet sig og stiller sig fortsat meget 
positivt over for at stimulere denne interesse 
og fremme udviklingen af forskningsområ- 
det. 

Det må erkendes, at Danmark i dag på 
dette felt nok står tilbage for Norge og 
Sverige. Men når det ærede medlem taler 
om at tage initiativ i denne sag, så må det 
dog præciseres, at det ikke drejer sig om 
at tage et nyt initiativ, men om løbende 
at stimulere og videreføre en udvikling, 
som allerede er i gang. Jeg har nævnt, 
hvad der er kommet i gang i det sidste par år. 
Om den fortsatte udvikling kan jeg bl. a. 
oplyse, at et professorat i international 
politik i forbindelse med skoleembeds- 
eksamen i samfundsfag er optaget på Køben- 
havns universitets normeringslovforslag for 
1966-67. 

Jeg er endvidere bekendt med, at uden- 
rigsministeren for nylig har modtaget en 
henvendelse fra instituttet for statskundskab 
ved Århus universitet og fra Århus journa- 
listhøjskole angående oprettelsen af et 
udenrigspolitisk institut med forskning af 
international politik som en af sine opgaver, 
og jeg ved, at den højtærede udenrigsmini- 
ster stiller sig meget positivt til denne hen- 
vendelse. 

Forskningen af international politik er 
jo også, som det ærede medlem nævnte, 

taget op på nordisk plan. I 1962 stillede den 
danske regering på initiativ af det ærede 
medlem forslag over for Nordisk Råd om 
at undersøge mulighederne for et fælles- 
nordisk forskningsinstitut på området. 
Denne undersøgelse er senere blevet fore- 
taget af det udvalg, det ærede medlem 
nævnte, der afgav den betænkning, som 
blev omtalt for et øjeblik siden, og hvori 
der stilledes forslag om en eneta pevis udvik- 
ling af et nordisk samarbejde om forskning 
af international politik, herunder inter- 
nationale konflikter, Første etape skal 
være oprettelsen af et nordisk koordine- 
ringsorgan, som skal erstatte en nordisk 
komité, der allerede i nogle år har gennem- 
ført fælles forskningsprojekter inden for 
international politik. Koordineringsudval- 
get skulle så senere omdannes til et fælles- 
nordisk forskningsråd, der igen på et senere 
stadium skulle kunne blive til et nordisk 
institut. ' 

Jeg er helt enig med det ærede medlem i, 
at det er en forudsætning for nordisk og 
andet internationalt samarbejde på dette 
område som på alle andre områder, at 
vor egen forskning er vel udbygget. Jeg er 
også glad for, at det ærede medlem under- 
stregede betydningen af forskningens frihed 
for politiske direktiver også på dette meget 
ømfindtlige område. 

Det nordiske udvalgs forslag støttes af et 
medlemsforslag, der for nylig er stillet inden 
for Nordisk Råd 홢 det ærede medlem er jo 
en af forslagsstillerne 홢 og det vil nu 
komme op på Nordisk Råds møde i februar. 
I øvrigt var samarbejdsforslagene fra det 
nordiske udvalg til behandling på sidste 
nordiske undervisningsministermøde i j anuar 
og har derefter været genstand for behand- 
ling i de enkelte lande, og jeg vil drage 
omsorg for, at sagen bliver taget op til 
endelig stillingtagen. Jeg har allerede for 
nogle uger siden taget skridt til, at den 
kan blive taget op til endelig behandling 
på næste nordiske undervisningsminister- 
møde, der formentlig vil finde sted i begyn- 
delsen af februar. 

Helveg Petersen: Jeg vil gerne takke den 
højtærede minister for det imødekom- 
mende svar. Jeg er klar over, at der er 
adskilligt i gang på hele dette område, 
og jeg takker for det tilsagn, der nu er 


